Дело № 1-51/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Елец 11 марта 2021 года 

Елецкий районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи Куликова А.В., 

с участием 

государственного обвинителя Никулина Д.Ю., 

потерпевшего ФИО13 Л.Г.,

подсудимого ФИО2,

адвоката Маньшиной Г.П., 

при секретаре Григорьевой О.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства в городе Ельце уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, пенсионера, работающего грузчиком в 

<

адрес> невоеннообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в период времени с 15 часов 15 минут 12.11.2020 года по 17 часов 24 минуты 23.11.2020 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета №, открытого в 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, тайно похитил принадлежащие ФИО40 денежные средств в сумме 33989 рублей 54 копейки, причинив последнему значительный материальный ущерб. 

12.11.2020 года примерно в 15 часов 00 минут ФИО2, находясь возле универсама «Пятерочка №» 

<

адрес>, расположенного по адресу 

<

адрес>, на земле обнаружил утерянную банковскую карту 

<

адрес> являющуюся ключом к банковскому счету №, открытому на имя ФИО41 которую последний утерял. В этот момент у ФИО2 возник умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с указанного банковского счета путем расчета за разнообразные товары, приобретаемые в различных торговых точках 

<

адрес> и 

<

адрес>, при этом для осуществления своего преступного умысла ФИО2 решил осуществлять покупки товаров на сумму не превышающую 1000 рублей, т.к. знал, что при бесконтактном способе оплаты для списания денежных средств со счета карты на сумму не более 1000 рублей не требуется введение пин-кода карты, которого он не знал, а достаточно приложить карту к терминалу обслуживания банковских карт, установленных в торговых точках. Далее ФИО2, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО42 действуя из корыстных побуждений в период времени с 15 часов 15 минут 12.11.2020 года по 17 часов 24 минуты 23.11.2020 года, используя указанную банковскую карту, посредствам бесконтактного способа оплаты, приобрел разнообразные товары в различных торговых точках 

<

адрес> и 

<

адрес> на общую сумму 33989 рублей 54 копейки, чем причинил ФИО43 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Так, 12.11.2020 года в 15 часов 15 минут ФИО2, реализуя свой преступный умысел, находясь в универсаме «Пятерочка №» 

<

адрес> расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

адрес> на имя ФИО44, действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 72 рубля 97 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО45 денежные средства с его банковского счета № в сумме 72 рубля 97 копеек. 

Он же, 12.11.2020 года в 15 часов 21 минута, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО46 находясь в магазине 

<

адрес> расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

адрес> на имя ФИО47 действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 527 рублей 99 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО48 денежные средства с его банковского счета № в сумме 527 рублей 99 копеек.

Он же, 12.11.2020 года в 15 часов 26 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО49 находясь в павильоне 

<

адрес> индивидуальный предприниматель ФИО18, расположенном по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

адрес> на имя ФИО50 действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 135 рублей 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО51 денежные средства с его с банковского счета № в сумме 135 рублей 00 копеек.

Он же, 12.11.2020 года в 16 часов 12 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО52 находясь в магазине 

<

адрес> расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

адрес> на имя ФИО53, действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 42 рубля 90 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО54 денежные средства с его банковского счета № в сумме 42 рубля 90 копеек.

Он же, 12.11.2020 года в 16 часов 15 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО55 находясь в магазине «

<

адрес> расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

адрес> на имя ФИО56 действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 79 рублей 80 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО57 денежные средства с его банковского счета № в сумме 79 рублей 80 копеек.

Он же, 12.11.2020 года в 19 часов 36 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО60 находясь в магазине «

<

адрес> индивидуальный предприниматель ФИО7, расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

адрес> на имя ФИО59 действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 34 рубля 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО61 денежные средства с его с банковского счета № в сумме 34 рубля 00 копеек.

Он же, 13.11.2020 года в 09 часов 34 минуты, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО58 находясь в магазине 

<

адрес>», расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

адрес> на имя ФИО62, действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 139 рублей 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО63 денежные средства с его банковского счета № в сумме 139 рублей 00 копеек.

Он же, 13.11.2020 года в 10 часов 34 минуты, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО64 находясь в магазине 

<

адрес> индивидуальный предприниматель ФИО19- оглы, расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

адрес> на имя ФИО65 действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 850 рублей 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО66 денежные средства с его банковского счета № в сумме 850 рублей 00 копеек.

Он же, 13.11.2020 года в 17 часов 55 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО67, находясь в магазине 

<

адрес> индивидуальный предприниматель ФИО19- оглы, расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

адрес> на имя ФИО68 действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 900 рублей 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО69 денежные средства с его банковского счета № в сумме 900 рублей 00 копеек.

Он же, 13.11.2020 года в 18 часов 08 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО70 находясь в магазине 

<

адрес> расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

адрес> на имя ФИО71 действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 110 рублей 70 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО72 денежные средства с его банковского счета № в сумме 110 рублей 70 копеек.

Он же, 14.11.2020 года в 07 часов 51 минута, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО73 находясь в аптечном пункте 

<

адрес> расположенном в помещении гипермаркете 

<

адрес> находящемся по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

адрес> на имя ФИО74 действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 07 рублей 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО75 денежные средства с его банковского счета № в сумме 07 рублей 00 копеек.

Он же, 14.11.2020 года в 12 часов 13 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств. принадлежащих ФИО76 находясь в магазине 

<

адрес> индивидуальный предприниматель ФИО77, расположенном в помещении торгового дома 

<

адрес>, находящемся по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

адрес> на имя ФИО78 действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 1000 рублей 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО79 денежные средства с его банковского счета № в сумме 1000 рублей 00 копеек.

Он же, 14.11.2020 года в 12 часов 45 минут (09 секунд), продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО80 находясь в магазине 

<

адрес> индивидуальный предприниматель ФИО20 - оглы, расположенном в помещении торгового дома 

<

адрес> находящемся по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

адрес> на имя ФИО81 действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 700 рублей 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО82 денежные средства с его банковского счета № в сумме 700 рублей 00 копеек.

Он же, 14.11.2020 года в 12 часов 45 минут (23 секунды), продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО89 находясь в магазине «Смешные цены» индивидуальный предприниматель ФИО20 - оглы, расположенном в помещении торгового дома «Гильдия», находящемся по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

адрес> на имя ФИО90 действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 500 рублей 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО91 денежные средства с его банковского счета № в сумме 500 рублей 00 копеек.

Он же, 14.11.2020 года в 12 часов 45 минут (39 секунд), продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО93 находясь в магазине «Смешные цены» индивидуальный предприниматель ФИО20 - оглы, расположенном в помещении торгового дома 

<

адрес> находящемся по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

адрес> на имя ФИО94 действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 1000 рублей 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО96 денежные средства с его банковского счета № в сумме 1000 рублей 00 копеек.

Он же, 14.11.2020 года в 12 часов 45 минут (52 секунды), продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств. принадлежащих ФИО97 находясь в магазине «Смешные цены» индивидуальный предприниматель ФИО20 - оглы, расположенном в помещении торгового дома 

<

адрес> находящемся по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

адрес> на имя ФИО98 действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 1000 рублей 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО99 денежные средства с его банковского счета № в сумме 1000 рублей 00 копеек.

Он же, 14.11.2020 года в 12 часов 46 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств. принадлежащих ФИО100 находясь в магазине «Смешные цены» индивидуальный предприниматель ФИО20 - оглы, расположенном в помещении торгового дома «Гильдия», находящемся по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

адрес> на имя ФИО101 действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 500 рублей 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО102 денежные средства с его банковского счета № в сумме 500 рублей 00 копеек.

Он же, 14.11.2020 года в 13 часов 56 минут (40 секунд), продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО103 находясь в магазине 

<

адрес> расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

адрес> на имя ФИО104 действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 900 рублей 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО105 денежные средства с его банковского счета № в сумме 900 рублей 00 копеек.

Он же, 14.11.2020 года в 13 часов 56 минут (48 секунд), продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО107 находясь в магазине 

<

адрес> расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

адрес> на имя ФИО108 действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 900 рублей 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО109 средства с его банковского счета № в сумме 900 рублей 00 копеек.

Он же, 14.11.2020 года в 13 часов 56 минут (54 секунды), продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО110 находясь в магазине «

<

адрес> расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

адрес> на имя ФИО111 действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 151 рубль 54 копейки, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО112 денежные средства с его банковского счета № в сумме 151 рубль 54 копейки.

Он же, 14.11.2020 года в 14 часов 46 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО113 находясь в магазине 

<

адрес> индивидуальный предприниматель ФИО21, расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

адрес> на имя ФИО114 действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 1000 рублей 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО115 денежные средства с его банковского счета № в сумме 1000 рублей 00 копеек.

Он же, 14.11.2020 года в 14 часов 47 минут (07 секунд), продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО116 находясь в магазине 

<

адрес> индивидуальный предприниматель ФИО21, расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

адрес>» на имя ФИО117 действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 1000 рублей 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО118 денежные средства с его банковского счета № в сумме 1000 рублей 00 копеек.

Он же, 14.11.2020 года в 14 часов 47 минут (34 секунды), продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО119 находясь в магазине 

<

адрес> индивидуальный предприниматель ФИО21, расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

адрес> на имя ФИО120, действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 1000 рублей 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО121 денежные средства с его банковского счета № в сумме 1000 рублей 00 копеек.

Он же, 14.11.2020 года в 14 часов 48 минут (10 секунд), продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих ФИО122 находясь в магазине 

<

адрес> индивидуальный предприниматель ФИО21, расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

адрес> на имя ФИО123., действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 1000 рублей 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО124 денежные средства с его банковского счета № в сумме 1000 рублей 00 копеек.

Он же, 14.11.2020 года в 14 часов 48 минут (39 секунд), продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО125 находясь в магазине 

<

адрес> индивидуальный предприниматель ФИО21, расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

адрес> на имя ФИО126 действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 350 рублей 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО127 денежные средства с его банковского счета № в сумме 350 рублей 00 копеек.

Он же, 14.11.2020 года в 15 часов 28 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО128 находясь в гипермаркете 

<

адрес> расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

адрес> на имя ФИО129 действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 965 рублей 76 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО130 денежные средства с его банковского счета № в сумме 965 рублей 76 копеек.

Он же, 14.11.2020 года в 15 часов 52 минуты, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО131 находясь в павильоне 

<

адрес> расположенном в помещении гипермаркете «Линия», находящемся по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

адрес> на имя ФИО132 действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 100 рублей 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО134 денежные средства с его банковского счета № в сумме 100 рублей 00 копеек.

Он же, 16.11.2020 года в 13 часов 10 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО135 находясь в магазине 

<

адрес> индивидуальный предпринимательФИО5, расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

адрес> на имя ФИО136 действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 1000 рублей 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО137 денежные средства с его банковского счета № в сумме 1000 рублей 00 копеек.

Он же, 16.11.2020 года в 20 часов 09 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО140 находясь в универсаме «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО141 действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 135 рублей 99 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО142 денежные средства с его банковского счета № в сумме 135 рублей 99 копеек. 

Он же, 18.11.2020 года в 08 часов 26 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО138 находясь в магазине 

<

адрес> индивидуальный предприниматель ФИО22, расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

адрес> на имя ФИО139 действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 315 рублей 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО143 денежные средства с его банковского счета № в сумме 315 рублей 00 копеек.

Он же, 18.11.2020 года в 12 часов 06 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО144 находясь в магазине «Крупа» ООО «Промоклуб», расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО145 действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 192 рубля 70 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО146 денежные средства с его банковского счета № в сумме 192 рубля 70 копеек.

Он же, 18.11.2020 года в 13 часов 58 минут (40 секунд), продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО147 находясь в магазине «Московская ярмарка» «Твой стиль» индивидуальный предприниматель ФИО19- оглы, расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО147 действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 900 рублей 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО147 денежные средства с его банковского счета № в сумме 900 рублей 00 копеек.

Он же, 18.11.2020 года в 13 часов 58 минут (59 секунд), продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО147 находясь в магазине «Московская ярмарка» «Твой стиль» индивидуальный предприниматель ФИО19- оглы, расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО147 действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 1000 рублей 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО147 денежные средства с его банковского счета № в сумме 1000 рублей 00 копеек.

Он же, 18.11.2020 года в 13 часов 59 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО147 находясь в магазине «Московская ярмарка» «Твой стиль» индивидуальный предприниматель ФИО19- оглы, расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО147 действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 150 рублей 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО147 денежные средства с его банковского счета № в сумме 150 рублей 00 копеек.

Он же, 18.11.2020 года в 16 часов 31 минута, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО147 находясь в магазине «Крупа» ООО «Промоклуб», расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 96 рублей 80 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО147 денежные средства с его банковского счета № в сумме 96 рублей 80 копеек.

Он же, 18.11.2020 года в 16 часов 33 минуты, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО147 находясь в магазине «Крупа» ООО «Промоклуб», расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО147, действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 124 рубля 90 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО147 денежные средства с его банковского счета № в сумме 124 рубля 90 копеек.

Он же, 18.11.2020 года в 16 часов 47 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО147 находясь в аптеке № ОГУП «Липецкфармация», расположенной по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО147 действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 178 рублей 50 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО147 денежные средства с его банковского счета № в сумме 178 рублей 50 копеек.

Он же, 18.11.2020 года в 16 часов 58 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО147 находясь в павильоне «Овощи – фрукты» индивидуальный предприниматель ФИО22, расположенном по адресу 

<

адрес> (радом с домом №), используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО147 действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 150 рублей 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО13 Л.Г. денежные средства с его банковского счета № в сумме 150 рублей 00 копеек.

Он же, 18.11.2020 года в 18 часов 35 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО13 Л.Г., находясь в универсаме «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО13 Л.Г., действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 100 рублей 47 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО13 Л.Г. денежные средства с его банковского счета № в сумме 100 рублей 47 копеек. 

Он же, 18.11.2020 года в 21 час 02 минуты, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО13 Л.Г., находясь в универсаме «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО13 Л.Г., действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 35 рублей 49 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО13 Л.Г. денежные средства с его банковского счета № в сумме 35 рублей 49 копеек. 

Он же, 18.11.2020 года в 21 час 05 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО13 Л.Г., находясь в магазине «Красное Белое» ООО «Альфа-М», расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО13 Л.Г., действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 46 рублей 99 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО13 Л.Г. денежные средства с его банковского счета № в сумме 46 рублей 99 копеек. 

Он же, 19.11.2020 года в 15 часов 20 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО13 Л.Г., находясь в магазине «Шанс» индивидуальный предприниматель ФИО6, расположенном по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО13 Л.Г., действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 500 рублей 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО13 Л.Г. денежные средства с его банковского счета № в сумме 500 рублей 00 копеек. 

Он же, 19.11.2020 года в 15 часов 29 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО13 Л.Г., находясь в магазине «Московская ярмарка» «Твой стиль» индивидуальный предприниматель ФИО19- оглы, расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО13 Л.Г., действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 690 рублей 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО13 Л.Г. денежные средства с его банковского счета № в сумме 690 рублей 00 копеек.

Он же, 19.11.2020 года в 15 часов 32 минуты, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО13 Л.Г., находясь в магазине «Московская ярмарка» «Твой стиль» индивидуальный предприниматель ФИО19- оглы, расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО13 Л.Г., действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 290 рублей 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО13 Л.Г. денежные средства с его банковского счета № в сумме 290 рублей 00 копеек.

Он же, 19.11.2020 года в 16 часов 30 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО13 Л.Г., находясь в магазине «Крупа» ООО «Промоклуб», расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО13 Л.Г., действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 194 рубля 70 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО13 Л.Г. денежные средства с его банковского счета № в сумме 194 рубля 70 копеек.

Он же, 19.11.2020 года в 17 часов 00 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО13 Л.Г., находясь в магазине «Крупа» ООО «Промоклуб», расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО13 Л.Г., действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 197 рублей 30 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО13 Л.Г. денежные средства с его банковского счета № в сумме 197 рублей 30 копеек.

Он же, 19.11.2020 года в 17 часов 07 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО13 Л.Г., находясь в магазине «Красное Белое» ООО «Альфа-М», расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО13 Л.Г., действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 39 рублей 99 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО13 Л.Г. денежные средства с его банковского счета № в сумме 39 рублей 99 копеек.

Он же, 19.11.2020 года в 17 часов 16 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО13 Л.Г., находясь в магазине «Универсальный» ООО «Васильевское», расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО13 Л.Г., действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 70 рублей 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО13 Л.Г. денежные средства с его банковского счета № в сумме 70 рублей 00 копеек. 

Он же, 19.11.2020 года в 17 часов 21 минута, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО13 Л.Г., находясь в магазине «Хмель» индивидуальный предприниматель ФИО7, расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО13 Л.Г., действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 34 рубля 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО13 Л.Г. денежные средства с его банковского счета № в сумме 34 рубля 00 копеек.

Он же, 21.11.2020 года в 10 часов 31 минута, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО13 Л.Г., находясь в магазине «Смешные цены» индивидуальный предприниматель ФИО20 - оглы, расположенном в помещении торгового дома «Гильдия», находящемся по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО13 Л.Г., действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 800 рублей 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО13 Л.Г. денежные средства с его банковского счета № в сумме 800 рублей 00 копеек.

Он же, 21.11.2020 года в 10 часов 40 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО13 Л.Г., находясь в магазине «Дива» индивидуальный предприниматель ФИО23, расположенном в помещении торгового дома «Гильдия», находящемся по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО13 Л.Г., действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 550 рублей 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО13 Л.Г. денежные средства с его банковского счета № в сумме 550 рублей 00 копеек.

Он же, 21.11.2020 года в 10 часов 58 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО13 Л.Г., находясь в магазине «Экономница» индивидуальный предприниматель ФИО24, расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО13 Л.Г., действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 998 рублей 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО13 Л.Г. денежные средства с его банковского счета № в сумме 998 рублей 00 копеек.

Он же, 21.11.2020 года в 11 часов 06 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО13 Л.Г., находясь в магазине «Экономница» индивидуальный предприниматель ФИО24, расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО13 Л.Г., действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 223 рубля 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО13 Л.Г. денежные средства с его банковского счета № в сумме 223 рубля 00 копеек.

Он же, 21.11.2020 года в 11 часов 37 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО13 Л.Г., находясь в универсаме «Фикс Прайс» ООО «БЭСТ-ПРАЙС», расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО13 Л.Г., действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 491 рубль 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО13 Л.Г. денежные средства с его с банковского счета № в сумме 491 рубль 00 копеек.

Он же, 21.11.2020 года в 12 часов 07 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО13 Л.Г., находясь в павильоне «Мега аксессуары» индивидуальный предприниматель ФИО25, расположенном в помещении гипермаркете «Линия», находящемся по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО13 Л.Г., действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 35 рублей 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО13 Л.Г. денежные средства с его банковского счета № в сумме 35 рублей 00 копеек.

Он же, 21.11.2020 года в 12 часов 11 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих ФИО13 Л.Г., находясь в павильоне «Мега аксессуары» индивидуальный предприниматель ФИО25, расположенном в помещении гипермаркете «Линия», находящемся по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО13 Л.Г., действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 320 рублей 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО13 Л.Г. денежные средства с его банковского счета № в сумме 320 рублей 00 копеек.

Он же, 21.11.2020 года в 12 часов 16 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих ФИО13 Л.Г., находясь в павильоне «Мега аксессуары» индивидуальный предприниматель ФИО25, расположенном в помещении гипермаркете «Линия», находящемся по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО13 Л.Г., действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 300 рублей 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО13 Л.Г. денежные средства с его банковского счета № в сумме 300 рублей 00 копеек.

Он же, 21.11.2020 года в 12 часов 53 минуты (21 секунда), продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО13 Л.Г., находясь в магазине «Светофор» ООО «Торгсервис», расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО13 Л.Г., действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 900 рублей 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО13 Л.Г. денежные средства с его банковского счета № в сумме 900 рублей 00 копеек.

Он же, 21.11.2020 года в 12 часов 53 минуты (28 секунд), продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО13 Л.Г., находясь в магазине «Светофор» ООО «Торгсервис», расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО13 Л.Г., действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 952 рубля 21 копейка, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО13 Л.Г. денежные средства с его банковского счета № в сумме 952 рубля 21 копейка.

Он же, 21.11.2020 года в 14 часов 41 минута, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО13 Л.Г., находясь в магазине «Удачный выбор» индивидуальный предприниматель ФИО21, расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО13 Л.Г., действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 1000 рублей 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО13 Л.Г. денежные средства с его с банковского счета № в сумме 1000 рублей 00 копеек.

Он же, 21.11.2020 года в 14 часов 42 минуты (11 секунд), продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО13 Л.Г., находясь в магазине «Удачный выбор» индивидуальный предприниматель ФИО21, расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО13 Л.Г., действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 1000 рублей 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО13 Л.Г. денежные средства с его банковского счета № в сумме 1000 рублей 00 копеек.

Он же, 21.11.2020 года в 14 часов 42 минуты (50 секунд), продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО13 Л.Г., находясь в магазине «Удачный выбор» индивидуальный предприниматель ФИО21, расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО13 Л.Г., действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 750 рублей 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО13 Л.Г. денежные средства с его банковского счета № в сумме 750 рублей 00 копеек.

Он же, 21.11.2020 года в 15 часов 07 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средст, принадлежащих ФИО13 Л.Г., находясь в гипермаркете «Линия» АО «Корпорация «ГриНН», расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО13 Л.Г., действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 632 рубля 65 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО13 Л.Г. денежные средства с его банковского счета № в сумме 632 рубля 65 копеек.

Он же, 22.11.2020 года в 09 час 42 минуты, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО13 Л.Г., находясь в универсаме «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО13 Л.Г., действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 402 рубля 46 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО13 Л.Г. денежные средства с его банковского счета № в сумме 402 рубля 46 копеек.

Он же, 22.11.2020 года в 10 часов 11 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО13 Л.Г., находясь в магазине «Московская ярмарка» «Твой стиль» индивидуальный предприниматель ФИО19- оглы, расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО13 Л.Г., действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 260 рублей 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО13 Л.Г. денежные средства с его с банковского счета № в сумме 260 рублей 00 копеек.

Он же, 22.11.2020 года в 10 часов 17 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО13 Л.Г., находясь в магазине «Визит» индивидуальный предпринимательФИО5, расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО13 Л.Г., действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 1000 рублей 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО13 Л.Г. денежные средства с его банковского счета № в сумме 1000 рублей 00 копеек.

Он же, 22.11.2020 года в 16 часов 04 минуты, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО13 Л.Г., находясь в универсаме «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО13 Л.Г., действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 133 рубля 27 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО13 Л.Г. денежные средства с его банковского счета № в сумме 133 рубля 27 копеек.

Он же, 22.11.2020 года в 16 часов 19 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО13 Л.Г., находясь в магазине «Магнит Косметик» АО «Тандер», расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО13 Л.Г., действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 605 рублей 88 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО13 Л.Г. денежные средства с его банковского счета № в сумме 605 рублей 88 копеек.

Он же, 22.11.2020 года в 16 часов 23 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО13 Л.Г., находясь в аптеке ООО «Вита Плюс», расположенной по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО13 Л.Г., действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 147 рублей 90 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО13 Л.Г. денежные средства с его банковского счета № в сумме 147 рублей 90 копеек.

Он же, 22.11.2020 года в 16 часов 29 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО13 Л.Г., находясь в магазине «Крупа» ООО «Промоклуб», расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО13 Л.Г., действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 64 рубля 70 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО13 Л.Г. денежные средства с его банковского счета № в сумме 64 рубля 70 копеек.

Он же, 23.11.2020 года в 17 часов 12 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих ФИО13 Л.Г., находясь в магазине «Московская ярмарка» «Твой стиль» индивидуальный предприниматель ФИО19- оглы, расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО13 Л.Г., действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 880 рублей 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО13 Л.Г. денежные средства с его банковского счета № в сумме 880 рублей 00 копеек.

Он же, 23.11.2020 года в 17 часов 21 минута, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО13 Л.Г., находясь в универсаме «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО13 Л.Г., действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 63 рубля 98 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО13 Л.Г. денежные средства с его банковского счета № в сумме 63 рубля 98 копеек.

Он же, 23.11.2020 года в 17 часов 24 минуты, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих ФИО13 Л.Г., находясь в магазине «Универсальный» ООО «Васильевское», расположенном по адресу 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО13 Л.Г., действуя из корыстных побуждений, зная о том, что не является держателем данной банковской карты и не имеет права использовать её, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенный товар бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 70 рублей 00 копеек, тем самым тайно и умышленно похитил принадлежащие ФИО13 Л.Г. денежные средства с его с банковского счета № в сумме 70 рублей 00 копеек. 

В результате умышленных преступных действий ФИО2 ФИО83 причинен материальный ущерб на общую сумму 33989 рублей 54 копейки, который для 

<

данные изъяты> является значительным. 

Допрошенный в суде в качестве подсудимого ФИО2 вину признал и от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался. В судебном заседании были оглашены показания подсудимого, данные в ходе предварительного следствия, где он рассказал, что проживает по вышеуказанному адресу совместно со своей женой ФИО84 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочерью Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО2 является пенсионером по старости, но так же он работает в 

<

адрес> в должности грузчика. С предъявленным обвинением ФИО2 согласен и поясняет, что 12.11.2020 года примерно в 15 часов 00 минут он проходил мимо магазина 

<

адрес> расположенного по адресу 

<

адрес>. Возле порога указанного магазина на земле ФИО2 обнаружил банковскую карту 

<

адрес> зеленого цвета. ФИО2 понял, что всего вероятнее карту утерял её владелец. Фамилию владельца карты ФИО2 прочитать не смог. В этом момент ФИО2 решил карту оставить себе и не сдавать в 

<

адрес> хотя отделение 

<

адрес> находилось примерно в 50 метрах от магазина 

<

адрес> Карточку ФИО2 решил оставить себе и проверить, не заблокирована ли данная карта, а если нет, то расплатиться данной картой за приобретаемые им товары. Так же ФИО2 знал, что указанной картой можно расплатиться за товар стоимостью до 1000 рублей без введения пин-кода. Соответственно пин-код карты ФИО2 не знал, т.к. карта ему не принадлежит. ФИО2 понимал, что при помощи данной карты он сможет расплатиться за приобретаемые им товары денежными средствами, находящимися на счету данной карты, но стоимостью до 1000 рублей. ФИО2 понимал, что имеющиеся на карте денежные средства ему не принадлежат, и он не имеет права ими распоряжаться, т.е. в данном случае при помощи данной карты ФИО2 похищал денежные средства со счета в банке, к которому привязана найденная им карта. Для того, чтобы проверить, не заблокирована ли карта, и имеются ли на ней денежные средства, ФИО2 зашел в магазин 

<

адрес> За приобретённый им товар ФИО2 расплатился найденной им картой, прислонив её к терминалу оплаты в магазине. Оплата товара по карте прошла, и таким образом ФИО2 понял, что карта не заблокирована, и что на её счету есть денежные средства. Сколько именно денежных средств было на счету карты, ФИО2 не знал. Какие именно товары ФИО2 приобрел в магазине, он точно не помнит, но согласно предъявленному ему чеку из магазина 

<

адрес> датированному 15 часами 15 минутами 12.11.2020 года, в магазине он приобрел чипсы и два батона. С данными сведениями ФИО2 согласен. После этого ФИО2 пошел в магазин 

<

адрес> где приобрел продукты питания, но какие именно он не помнит. Согласно предъявленной ему для ознакомления распечатки о движении денежных средств по карте в магазине 

<

адрес> он приобрел товар на сумму 527 рублей 99 копеек, с чем ФИО2 согласен. После этого ФИО2 пошел в павильон 

<

адрес> где отдал долг в сумме 135 рублей, расплатившись указанной картой. После этого ФИО2 пошел в магазин 

<

адрес>, где так же приобрел продукты питания, но какие именно он сейчас уже не помнит. Но согласно представленным ему чекам, датированным 16 часами 12 минутами 12.11.2020 года и 16 часами 32 минутами 12.11.2020 года следует, что по карте, которой пользовался ФИО2, приобретался напиток «Фрутматив» и две баночки энергетического напитка стоимостью 42 рубля 90 копеек и 79 рублей 80 копеек. ФИО2 точно не помнит, но всего вероятнее он приобретал указанные товары в указанное время с помощью найденной им банковской карты. После этого ФИО2 заходил в магазин 

<

адрес> где приобрел орешки за 34 рубля. За указанный товар ФИО2 так же расплачивался найденной им картой. ФИО2 понимал, что на карте остались ещё денежные средства, но соответственно не знал сколько именно. На следующий день, т.е. 13.11.2020 года с утра ФИО2 вновь пошел в магазин 

<

адрес> где приобрел продукты питания. За приобретенные товары ФИО2 так же расплатился картой. Согласно предъявленной ему распечатке в указанном магазине он в 09 часов 34 минуты приобрел товар на сумму 139 рублей 00 копеек. Со слов ФИО2 он действительно в это время приобретал товар в указанном магазине и, насколько он помнит, покупал он бутылку водки. Так же в этот же день в магазине «Московская ярмарка» «Новый стиль», расположенном на втором этаже магазина 

<

адрес> ФИО2 приобрел себе кроссовки за 850 рублей, а уже ближе к вечеру в указанном магазине он приобрел брюки для своей дочери, заплатив за них 900 рублей. Согласно предъявленной ФИО2 распечатке, товар он приобретал в 10 часов 34 минуты и в 17 часов 55 минут. Так же ФИО2 пояснил, что действительно в это время приобретал указанные выше товары в магазине 

<

адрес> Так же в этот же день он приобретал продукты питания в магазине «Крупа». Согласно предъявленному ФИО2 чеку, датированному 18 часами 07 минутами 13.11.2020 года в указанном магазине ФИО2 приобрел конфеты «Сгущение молоко», энергетический напиток и сухарики ржаные «Бекон», стоимостью 110 рублей 70 копеек. Точно ФИО2 не помнит, но всего вероятнее, именно он приобретал указанные товары в указанное время с помощью найденной им банковской карты. Во всех случаях ФИО2 расплачивался найденной банковской картой. ФИО2 понял, что на карте ещё имеются денежные средства и решил далее пользоваться ею до тех пор, пока не закончатся деньги, либо карту заблокируют. 14.11.2020 года с утра на автобусе ФИО2 поехал в 

<

адрес>. В 

<

адрес> он приехал примерно в 07 часов 40 минут. После этого он пошел в гипермаркет «Линия», где в аптеке приобрел медицинскую маску за 07 рублей. За маску ФИО2 расплатился найденной им картой. После этого в обеденное время ФИО2 приехал в торговый центр «Гильдия», где в магазине, торгующем одеждой, приобрел себе куртку за 1000 рублей. За куртку ФИО2 так же расплатился картой. Так же ФИО2 приобрел спортивный костюм и куртку для дочери, а так же себе свитер. Общей стоимостью около 3 700 рублей. Так как стоимость покупок составляла более 1000 рублей, за приобретенный товар ФИО2 расплачивался путем проведения нескольких платежей размером до 1000 рублей, но в общем на сумму 3700 рублей. Согласно предъявленной ФИО2 распечатке со счета карты в период с 12 часов 13 минут по 12 часов 46 часов 14.11.2020 года, по карте было проведено шесть платежей на сумму 1000 рублей, 700 рублей, 500 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей и 500 рублей. ФИО2 пояснил, что указанные платежи проводил он, расплачиваясь за приобретённый товар. После этого ФИО2 поехал в магазин 

<

адрес> где приобрел продукты питания. Какие именно продукты он приобретал и на какую сумму, ФИО2 точно не помнит, но точно более чем 1000 рублей, т.к. ФИО2 помнит, что пришлось проводить несколько платежей до 1000 рублей. Согласно предъявленной ФИО2 распечатке со счета карты в 13 часов 54 минут 14.11.2020 года, по карте было проведено три платежа на сумму 900 рублей, 900 рублей и 151 рубль 54 копейки. ФИО2 пояснил, что указанные платежи проводил он, расплачиваясь за приобретённый товар. После этого ФИО2 пошел в магазин «Удачный выбор», где приобрел для своей жены куртку за 4350 рублей. Согласно предъявленной ФИО2 распечатке со счета карты в период с 14 часов 46 минут по 14 часов 48 минут 14.11.2020 года, по карте было проведено пять платежей на сумму 1000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей и 350 рублей 00 копеек. ФИО2 пояснил, что указанные платежи проводил он, расплачиваясь за приобретённый товар. После этого ФИО2 пошел в гипермаркет «Линия», где приобрел различные товары на сумму около 1000 рублей. Согласно предъявленной ФИО2 распечатке со счета карты, датируемой 15 часами 28 минутами 14.11.2020 года, по карте был проведен платеж на сумму 965 рублей 76 копеек. ФИО2 пояснил, что указанный платеж проводил он, расплачиваясь за приобретённый товар в гипермаркете 

<

адрес> После этого в гипермаркете 

<

адрес> на первом этаже ФИО2 приобрел лотерейный билет за 100 рублей. ФИО2 подтвердил, что согласно предъявленной распечатке со счета карты, указанный платеж был осуществлён в 15 часов 52 минуты, и именно он совершил данный платеж. После этого ФИО2 на автобусе уехал домой в 

<

адрес>. 16.11.2020 года в 

<

адрес> в магазине 

<

адрес> ФИО2 приобрел халат для своей жены за 1000 рублей. Согласно предъявленной ФИО2 распечатке со счета карты, датируемой 13 часами 30 минутами 16.11.2020 года, по карте был проведен платеж на сумму 1000 рублей 00 копеек. Так же ФИО2 пояснил, что указанный платеж проводил он, расплачиваясь за приобретённый халат в магазине «Визит». Расплатился он за халат так же найденной картой. В этот же день данной картой ФИО2 расплачивался в магазине 

<

адрес> за приобретенные продукты питания. Какие именно товары он приобрел в магазине, ФИО2 точно не помнит, но согласно предъявленному ему чеку из магазина 

<

адрес> датированного 20 часами 09 минутами 16.11.2020 года, в магазине ФИО2 приобрел сигареты «Тройка» и энергетический напиток. С данными сведениями ФИО2 согласен и подтверждает приобретение им указанных товаров по найденной им карте. 18.11.2020 года найденной картой ФИО2 расплачивался за конфеты и пряники в магазине «Московские конфеты». ФИО2 подтверждает, что, согласно предъявленной распечатке со счета карты в 08 часов 26 минут 18.11.2020 года, был проведен платеж на сумму 315 рублей 00 копеек, и что данный платеж провел именно он. Далее в магазине 

<

адрес> ФИО2 приобрел матрац за 2050 рублей. Согласно предъявленной ФИО2 распечатке со счета карты 18.11.2020 года в период с 13 часов 58 минут по 13 часов 59 минут, по карте проведено три операции на сумму 900 рублей, 1000 рублей и 150 рублей. ФИО2 подтвердил, что данные оплаты производились им с найденной им карты. Так же ФИО2 в этот же день приобретал продукты питания в магазине 

<

адрес> где приобрел продукты питания, но какие именно он уже не помнит. Но согласно представленным ему двум чекам, датированным периодом с 16 часов 31 минута по 16 часов 33 минуты 18.11.2020 года, следует, что по карте, которой он пользовался, приобреталась кружка фарфоровая и крем для обуви, стоимостью 124 рубля 90 копеек и 96 рублей 80 копеек соответственно. ФИО2 подтверждает факт приобретения данных товаров в указанный период времени с помощью найденной им банковской карты. В этот же день ФИО2 приобретал лекарства для жены в аптеке № 

<

адрес>. Согласно представленной выписке, по найденной ФИО2 карте, производилась оплата на сумму 178 рублей 50 копеек в 16 часов 47 минут 18.11.2020 года. ФИО2 подтверждает факт приобретения лекарств в аптеке в указанный период времени с помощью найденной им банковской карты. Так же, согласно предъявленной ФИО2 выписке, со счета карты, которую он нашел, в 16 часов 58 минут 18.11.2020 года, по карте проведена оплата в сумме 150 рублей 00 копеек. Указанную оплату производил ФИО2 в павильоне «Овощи – Фрукты», когда приобретал для себя фрукты. В этот же день ФИО2 дважды приобретал товары в магазине «Пятерочка». Согласно представленной ФИО2 выписке по счету карты и чеков из магазина, оплата производилась в 18 часов 35 минут и в 21 час 02 минуты 18.11.2020 года. Сумма платежей составляла 100 рублей 47 копеек и 35 рублей 49 копеек соответственно. В первом случае приобретались лапша быстрого приготовления, молоко и липецкая минеральная вода, а во втором случае чипсы картофельные. ФИО2 подтвердил, что в каждом из указанных случаев, указанные товары приобретал он по найденной им банковской карте. Кроме этого ФИО2 заходил в магазин 

<

адрес>, где приобрел чипсы. Как следует из выписки со счета найденной ФИО2 карте оплата в магазине 

<

адрес> произведена в 21 час 05 минут 18.11.2020 года на сумму 46 рублей 99 копеек. ФИО2 подтвердил, что указанную оплату производил он. 19.11.2020 года ФИО2 отдал долг в магазин «Шанс» в размере 500 рублей, расплатившись так же найденной банковской картой. Как следует из выписки по счету данный платеж был осуществлен в 15 часов 20 минут, с чем ФИО2 согласен и именно он осуществил данный платеж. Также в этот же день в магазине «Московская ярмарка» «Новый стиль» ФИО2 приобрел кроссовки и колготки для своей дочери. Согласно выписке со счета карты в указанном магазине с указанной карты производилось две оплаты в 15 часов 29 минут и в 15 часов 32 минуты на сумму 690 рублей и 290 рублей соответственно. ФИО2 подтвердил, что данные оплаты производил он. В первом случае ФИО2 произвел оплату кроссовок, а во-втором случае колготок. В этот же день ФИО2 приобретал продукты питания в магазине «Крупа», так же расплачиваясь за них найденной банковской картой. Что именно он приобретал в указанном магазине, ФИО2 не помнит. Согласно представленным ФИО2 чекам, датированным 16 часами 30 минутами и 17 часами 00 минутами 19.11.2020 года следует, что по карте, которой пользовался ФИО2, в первом случае приобреталась кружка керамическая, бумага туалетная, губки для посуды, а во втором случае конфеты, молоко, лапша быстрого приготовления два вида, сливки и пакет. Стоимость покупок составляла 194 рубля 70 копеек и 197 рублей 30 копеек, соответственно. ФИО2 подтвердил, что приобретал данные товары в указанное время в указанном месте с помощью найденной им банковской карты. Также, как следует из выписки, с карты в 17 часов 07 минут 19.11.2020 года в магазине «Красное Белое» было произведено списание денежных средств с карты в сумме 39 рублей 99 копеек. Списание указанных денежных средств произвел ФИО2. В данном случае он приобрел банку пива. Далее по выписки с карты следует, что в 17 часов 16 минут 19.11.2020 года в магазине «Универсальный» произведено списание денежных средств в сумму 70 рублей. Данное списание денежных средств произвел ФИО2 В данном случае он приобрел сигареты. Далее ФИО2 проследовал в магазин «Хмель», в котором приобрел орешки за 34 рубля. Согласно выписке по карте, указанная покупка была осуществлена в 17 часов 21 минута, с чем ФИО2 согласен. 21.11.2020 года ФИО2 вновь на автобусе поехал в 

<

адрес>. В 

<

адрес> в торговом центре 

<

адрес> он приобрел себе теплый свитер за 800 рублей. Согласно выписке с карты, указанный свитер он приобрел в 10 часов 31 минута, с чем ФИО2 согласен и подтверждает. Далее в том же торговом доме в одном из павильонов с названием «Дива» ФИО2 приобрел духи для своей дочери за 550 рублей. Согласно выписке с карты, оплата была осуществлена в 10 часов 40 минут, и ФИО2 подтверждает, что оплата была осуществлена именно им. После этого ФИО2 пошел в магазин «Экономница», где приобрел ботинки и перчатки для своей жены. Как следует из выписки, со счета карты в магазине «Экономница» было произведено списание денежных средств в 10 часов 58 минут и 11 часов 06 минут 21.11.2020 года на суммы 998 рублей и 223 рубля. В первом случае ФИО2 приобрел ботинки, а во втором перчатки. После этого ФИО2 поехал в магазин «Фикс Прайс», где приобрел для дома бытовую химию. Согласно выписке по счету карты, покупка в указанном магазине была произведена в 11 часов 37 минут 21.11.2020 года на сумму 491 рубль 00 копеек. ФИО2 подтвердил, что данную оплату произвел он при помощи найденной им банковской карты. Далее ФИО2 поехал в гипермаркет 

<

адрес> где в павильоне, торгующем аксессуарами для телефонов приобрел брелок для телефона и два чехла для телефонов, стоимостью 35 рублей, 320 рублей и 300 рублей соответственно. Указанные платежи, в соответствии с представленной ФИО2 выпиской по карте, были произведены в 12 часов 07 минут, 12 часов 11 минут и в 12 часов 16 минут 21.11.2020 года. ФИО2 подтвердил, что указанные платежи осуществлял он при помощи найденной им банковской картой. После этого ФИО2 поехал в магазин 

<

адрес>», где приобрел продукты питания. Какие именно продукты приобретал ФИО2 и на какую сумму, он точно не помнит, но точно более чем 1000 рублей, т.к. ФИО2 помнит, что пришлось проводить несколько платежей до 1000 рублей. Согласно предъявленной ФИО2 распечатке со счета карты, в 12 часов 53 минуты 21.11.2020 года по карте было проведено два платежа на сумму 900 рублей и 952 рубля. ФИО2 пояснил, что указанные платежи проводил он, расплачиваясь за приобретённый товар картой. Далее ФИО2 поехал в магазин «Удачный выбор», где приобрел жене две кофты. Согласно предъявленной ФИО2 распечатке, со счета карты в период с 14 часов 41 минуты по 14 часов 42 минуты 21.11.2020 года по карте было проведено три платежа на сумму 1000 рублей, 1000 рублей и 750 рублей. ФИО2 пояснил, что указанные платежи проводил он, расплачиваясь за приобретённый товар, а именно за две кофты, приобретенные для своей жены.Далее ФИО2 пошел в гипермаркет «Линия», где приобрел продукты питания. Согласно предъявленной ФИО2 распечатке со счета карты, датируемой 15 часами 07 минутами 21.11.2020 года, по карте был проведен платеж на сумму 632 рубля 65 копеек. ФИО2 пояснил, что указанный платеж проводил он, расплачиваясь за приобретённый товар в гипермаркете «Линия». После этого ФИО2 поехал на автобусе домой в 

<

адрес>. Во всех случаях за приобретаемые товары он расплачивался найденной им картой. На следующий день, т.е. 22.11.2020 года ФИО2 вновь расплачивался найденной им картой в различных магазинах 

<

адрес>, а именно магазине «Пятерочка», где ФИО2 приобретал продукты питания. Какие именно товары он приобрел в магазине, ФИО2 точно не помнит, но согласно предъявленному ФИО2 чеку из магазина «Пятерочка», датированному 09 часами 42 минутами 22.11.2020 года в магазине он приобрел два батона, хлеб и полотенце. С данными сведениями ФИО2 согласен. Далее ФИО2 подтвердил, что в магазине «Московская ярмарка» он приобретал какой-то товар, стоимостью 260 рублей 00 копеек. Согласно выписке со счета карты, это было в 10 часов 11 минут 22.11.2020 года, но вот, что именно там приобретал ФИО2, он не помнит. В этот же день в магазине «Визит» ФИО2 приобрел ещё один халат для своей жены за 1000 рублей. Согласно выписке по движению денежных средств по карте, данная покупка была осуществлена ФИО8 в 10 часов 17 минут 22.11.2020 года. Далее, как следует из выписки, со счета карты в 16 часов 04 минуты 22.11.2020 года по карте был осуществлен платеж на сумму 133 рубля 27 копеек в магазине «Пятерочка». Данный платеж осуществил ФИО2 по найденной им карте. Какой именно он приобретал товар, ФИО2 не помнит, но согласно предъявленному ему чеку из магазина «Пятерочка», датированному 16 часами 04 минутами 22.11.2020 года, в магазине ФИО2 приобрел груши желтые. С данными сведениями ФИО2 согласен. Далее ФИО2 проследовал в магазин «Магнит Косметик», где приобрел крем для бритья и ещё какую-то бытовую химию и бытовые предметы, но что точно, ФИО2 не помнит. Согласно распечатке в магазине 

<

адрес> по найденной карте ФИО2 расплатился в 16 часов 19 минут 22.11.2020 года на сумму 605 рублей 88 копеек. С данными сведениями ФИО2 согласен. Далее ФИО2 проследовал в аптеку, где приобрел лекарства для своей жены. Согласно распечатке с карты, в аптеке ФИО2 приобрел лекарства на сумму 147 рублей 90 копеек в 16 часов 23 минут 22.11.2020 года. С данными сведениями ФИО2 согласен и действительно приобретал по карте лекарства в указанное время в указанном месте. Так же в этот же день ФИО2 приобретал товары в магазине «Крупа». Как следует из представленного ФИО2 чека на оплату, датируемого 16 часами 28 минутами 22.11.2020 года, в магазине «Крупа» он приобрел напиток газированный, козинак подсолнечный и жевательную резинку общей стоимостью 64 рубля 70 копеек. С данными сведениями ФИО2 так же согласен. Далее, как следует из выписки по карте, в магазине 

<

адрес> в 17 часов 12 минут 23.11.2020 года с карты было произведено списание денежных средств в сумме 880 рублей 00 копеек. Данное списание денежных средств осуществил ФИО2, но в данном случае, он точно не помнит, какой именно товар, он приобретал. По его мнению он приобретал себе брюки. Далее, как следует из выписки по карте, в магазине 

<

адрес> в 17 часов 21 минута 23.11.2020 года с карты было произведено списание денежных средств в сумме 63 рубля 98 копеек. Данное списание денежных средств осуществил ФИО2 Согласно представленному ФИО2 чеку, датируемому 17 часами 21 минутой 23.11.2020 года, по карте был приобретен пивной напиток. ФИО2 подтвердил, что именно этот товар приобретал он. Так же в этот же день в магазине 

<

адрес> ФИО2 приобретал пачку сигарет за 70 рублей. Как следует из выписки, данная покупка была осуществлена в 17 часов 24 минуты 23.11.2020 года. На следующий день или возможно через день, точно ФИО2 сказать не может, он в очередной раз пошел в магазин и так же хотел расплатится в нем найденной картой, но расплатиться картой ему не удалось. ФИО2 понял, что карту либо заблокировали, либо на ней кончились денежные средства. После этого он вставил карту в банкомат на 

<

адрес> и ушел. Всего с карты ФИО2 было похищено 33989 рублей 54 копейки. (т. 1 л.д. 52-55, 114-131)

Вина подсудимого, кроме признательных показаний, доказывается совокупностью исследованных в суде доказательств.

Потерпевший ФИО85 в судебном заседании показал, что он проживает совместно со своей супругой ФИО4. Ежемесячно он получает пенсию по старости и как инвалид II группы. Размер получаемой им пенсии составляет 9721 рубль 34 копейки. Указанную пенсию он получает 18 числа каждого месяца на банковскую карту 

<

адрес> Пенсия его супруги составляет также около 10 000 рублей. Какого - либо иного источника дохода он не имеет. Так как для него составляет сложность пользоваться банкоматом для снятия наличных денежных средств, необходимые ему денежные средства он получает в отделениях 

<

адрес> Так, 12.11.2020 года примерно в 14 часов 00 минут он приехал в 

<

адрес>, чтобы снять с принадлежащей ему банковской карты денежные средства для совершения необходимых ему покупок. Примерно в 14 часов 45 минут в отделении банка он передал сотруднику банка принадлежащую ему банковскую карту и паспорт, чтобы получить наличными денежные средства в сумме 10 000 рублей 00 копеек. После того как сотрудник банка выдал ему указанную сумму денежных средств, и при этом вернув ему банковскую карту и паспорт, банковскую карту он положил в правый нижний наружный карман своей куртки и вышел из отделения банка. После этого он проследовал в магазин 

<

адрес> где хотел приобрести хлеб. В указанном магазине хлеб он не приобрел, так как требующегося ему сорта хлеба в магазине не оказалось. Каких-либо других товаров в магазине он также не приобретал. После этого он пошел в магазин 

<

адрес> где приобрел нарезной батон. Батон он приобретал за имеющиеся у него наличные денежные средства. После этого он сел в принадлежащую ему автомашину марки ВАЗ 2106 государственный регистрационный знак № и поехал домой в 

<

адрес>. Показал, что принадлежащая ему автомашина была припаркована напротив магазина 

<

адрес> и магазина 

<

адрес> Указанные магазины находятся рядом с магазином 

<

адрес> а магазин 

<

адрес> находится на пути следования от отделения 

<

адрес> до магазина 

<

адрес> в котором он приобретал хлеб до того как поехать домой. В свою очередь магазин 

<

адрес> находится через дорогу от магазинов 

<

адрес> Когда он приехал домой снятые им денежные средства он передал своей супруге. А вот наличие при себе банковской карты он не проверял. 15.11.2020 года он обнаружил пропажу принадлежащей ему банковской карты, так как карта отсутствовала в кармане куртки, в который он её положил 12.10.2020 года. После этого он начал искать карту в доме и автомашине, но карту так и не нашел. Он предположил, что потерял карту, но блокировать её не стал, надеясь на то, что ему получится её найти. 25.11.2020 года он находился в селе 

<

адрес>, где зашел в отделение банка 

<

адрес> и написал заявление об утере принадлежащей ему банковской карты и её перевыпуске. После написания заявления на телефон пришло SMS-сообщение о том, что его карта находится в отделении 

<

адрес> расположенном в 

<

адрес>. 26.11.2020 года он приехал в отделение 

<

адрес>» в 

<

адрес>, где ему сообщили, что в связи с истечением срока хранения принадлежащая ему банковская карта была уничтожена. Также он попросил сделать ему выписку по движению денежных средств по его банковской карте. При изучении указанной выписки было установлено, что в период с 12.11.2020 года по 23.11.2020 года принадлежащей ему банковской картой пользовалось неизвестное лицо и осуществляло покупки в различных магазинах 

<

адрес> Так как по принадлежащей ему банковской карте возможно было осуществлять покупки на сумму не более 1000 рублей, без введения ПИН-кода, который был известен только ему, каждый раз лицо, у которого находилась принадлежащая ему банковская карта, осуществляло покупки на сумму не превышающую 1000 рублей. Всего с его банковского счета при помощи принадлежащей ему банковской карты, было похищено 33989 рублей 54 копейки. Указанный ущерб для него является значительным, так как его ежемесячный доход составляет всего 9721 рубль 34 копейки. После этого он обратился в полицию с заявлением. От сотрудников полиции ему стало известно, что принадлежащие ему денежные средства похитил житель села 

<

адрес> ФИО2, который нашел потерянную им банковскую карту и пользовался ею до того момента, пока он её не заблокировал. Исковые требования поддержал и просил взыскать с ФИО3 причиненный ему преступлением материальный ущерб в размере 33989 рублей 54 копейки.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1 усматривается, что она проживает совместно со своим мужем ФИО2 и дочерью Свидетель №2. В ноябре 2020 года ей от её мужа ФИО2 стало известно, что тот нашел банковскую карту 

<

адрес> ФИО27 посоветовала мужу сдать указанную банковскую карту в отделение 

<

адрес>», и он с ней согласился. На следующий день её муж – ФИО2 сказал, что сдал найденную им карту в банк, но в ноября 2020 года ФИО27 заметила, что её муж более часто стал приносить домой разнообразные продукты питания некоторые из которых были достаточно дорогие. Так же в ноябре 2020 года он приобрел ей куртку, ботинки, перчатки, две кофты, два халата, а так же он приобретал для неё лекарства. Свидетель №1 интересовалась у мужа, откуда у его деньги на данные товары, на что тот пояснил, что нашел себе дополнительную работу, но более конкретно ничего не сказал. Уже в последующем от сотрудников полиции Свидетель №1 стало известно, что указанные выше товары он приобретал, расплачиваясь найденной им карточкой, хотя ей он сказал, что карту сдал в отделение банка. (т. 1 л.д. 58-60)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2 усматривается, что она проживает совместно со своими родителями отцом ФИО2 и матерью ФИО86. В ноябре 2020 года ей от своей мамы – Свидетель №1 стало известно, что её отец ФИО2 нашел банковскую карту, и что она (Свидетель №1) посоветовала её сдать в ближайшее отделение банка. Сам ФИО2 про найденную им банковскую карту ей ничего не рассказывал, а она у него не спрашивала, но в ноябре 2020 года её отец более часто стал приносить домой разнообразные продукты питания, некоторые из которых были достаточно дорогие. Так же в ноябре 2020 года ФИО2 для Свидетель №2 приобрел брюки, спортивный костюм, куртку, кроссовки, колготки, ботинки, перчатки, духи, а так же он приобрел матрац на её кровать и чехол на её мобильный телефон. Часть указанных товаров ФИО2 приобретал в 

<

адрес>, а часть в 

<

адрес>. Откуда у ФИО2 деньги на приобретение указанных товаров Свидетель №2 не знала и ФИО2 ей об этом ничего не рассказывал. Уже в последующем от сотрудников полиции Свидетель №2 стало известно, что указанные выше товары он приобретал, расплачиваясь найденной им карточкой. (т. 1 л.д. 62-64)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3 усматривается, что она работает в магазине 

<

адрес> расположенном по адресу 

<

адрес>. Работает она в должности продавца кассира. Ей знаком ФИО2, житель 

<

адрес>. Знает она его в связи с тем, что тот проживает в соседнем от неё доме по адресу 

<

адрес>. ФИО2 часто заходит в магазин, в котором работает Свидетель №3, и приобретает продукты питания. Иногда ФИО2 заходит в магазин вместе со своей дочерью Свидетель №2. В основном ФИО2 приобретал недорогие продукты питания и на не большую сумму. Расплачивался ФИО2 постоянно наличными денежными средствами купюрами минимального достоинства и монетами. Бывали случаи, что ему не хватало денежных средств расплатиться за приобретаемый товар. Примерно в середине ноября 2020 года ФИО28 заметила, что когда ФИО2 приобретал продукты питания в магазине, в котором она работает, тот стал расплачиваться банковской картой 

<

адрес> при этом он стал приобретать более дорогие продукты, чем до этого. В какой промежуток времени точно ФИО2 стал приобретать более дорогие продукты и стал расплачиваться за них не наличными денежными средствами, а банковской картой, Свидетель №3 указать не может. (т. 1 л.д. 66-68)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №4 усматривается, что она работает в магазине 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащем 

<

адрес> расположенном по адресу 

<

адрес>. Работает она в должности администратора. Ей знаком ФИО2, житель 

<

адрес>. Знает она его в связи с тем, что тот проживает по соседству от неё через два дома по адресу 

<

адрес>. ФИО2 часто заходит в магазин, в котором работает Свидетель №4, и приобретает продукты питания. На сколько замечала Свидетель №4. при приобретении товаров в магазине, ФИО2 расплачивался наличными денежными средствами. Примерно в середине ноября 2020 года, более точно ФИО29 указать не может, она заметила, что, когда ФИО2 приобретает продукты питания в магазине, он слал расплачиваться не наличными денежными средствами, а банковской картой 

<

адрес> Указать более точно в какой промежуток времени ФИО2 стал расплачиваться за приобретённый товар не наличными денежными средствами, а банковской картой, Свидетель №4 указать не может. (т. 1 л.д. 70-72)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №5 усматривается, что её сын ФИО5 является индивидуальным предпринимателем. У него в 

<

адрес> по адресу 

<

адрес> имеется магазин 

<

адрес> Свидетель №5 помогает сыну – ФИО5 в ведении его предпринимательской деятельности, а именно осуществляет торговлю в магазине. Ей знаком ФИО2, житель 

<

адрес>. ФИО2 неоднократно приобретал у неё в магазине разнообразный товар и всегда расплачивался наличными денежными средствами. В ноябре 2020 года, не исключено, что это было 16.11.2020 года и 22.11.2020 года, ФИО2 приходил к ней в магазин за покупками. Что в первом, что во втором случае ФИО2 приобрел женский халат, стоимостью 1000 рублей каждый. За приобретённые халаты ФИО2 расплачивался банковской картой. (т. 1 л.д. 74-76)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №6 усматривается, что она работает в магазине 

<

адрес> принадлежащем индивидуальному предпринимателю ФИО6, в должности продавца. Указанный магазин расположен по адресу 

<

адрес>. Ей знаком ФИО2, житель 

<

адрес>. Так как они знакомы, ФИО2, под материальную ответственность Свидетель №6, брал в магазине в долг некоторые товары, т.е. не оплачивал их сразу, когда приобретал. Таким образом ФИО2 приобрел в магазине 

<

адрес> товары, стоимостью 500 рублей, т.е. фактически указанные денежные средства ФИО2 должен был Свидетель №6 лично, а она должна была внести их в кассу магазина. Где то в середине ноября 2020 года ФИО2 пришел к ней в магазин (точнее указать Свидетель №6 не может) и пояснил, что готов вернуть долг. При этом ФИО2 пояснил, что готов расплатиться при помощи банковской карты. Учитывая, что такая техническая возможность имелась, т.е. в магазине имелся терминал оплаты по банковской карте ФИО2 произвел перевод денежных средств в сумме 500 рублей с имеющейся при нем банковской кары. Также Свидетель №6 пояснила, что ранее банковской карты у ФИО2 она не видела. До этого случая ФИО2 за приобретённый товар расплачивался исключительно наличными денежными средствами. (т. 1 л.д. 78-80)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №7 усматривается, что она работает в магазине 

<

адрес> принадлежащем индивидуальному предпринимателю ФИО7, в должности продавца. Указанный магазин расположен по адресу 

<

адрес>. Ей знаком ФИО2, житель 

<

адрес>. ФИО2 неоднократно приобретал у неё в магазине разнообразный товар. Так же она заметила, что ФИО2 периодически приобретает у неё орешки, а именно арахис. Стоимость одной упаковки арахиса составляет 34 рубля. В основном ФИО2 расплачивается наличными денежными средствами, но два раза Свидетель №7 замечала, что ФИО2 расплачивается банковской картой. Факты расплаты банковской картой имели место в ноябре 2020 года, но точнее она указать не может. (т. 1 л.д. 84).

Вина подсудимого также подтверждается доказательствами:

- протоколом проверки показаний на месте от 20.01.2021 года с участием подозреваемого ФИО2, в ходе которой подозреваемый ФИО2 указал торговые точки в 

<

адрес> и в 

<

адрес>, где он в период с 12.11.2020 года по 23.11.2020 года расплачивался за приобретаемые товары найденной им банковской картой 

<

адрес> (т. 1 л.д. 95-111);

- отчетом по банковской карте ФИО13 Л.Г. за период с 10.11.2020 года по 30.11.2020 года, в котором указан номер счета карты, дата и время операций по счету, код авторизации, вид и место совершения операции, суммы транзакций (т.1 л.д. 112-113);

- протоколом осмотра предметов от 18.01.2021 года, которым осмотрен DVD-R диск, на котором имеются видеозапись с камер наблюдения магазина 

<

адрес> расположенном в 

<

адрес> на котором запечатлен момент приобретения товаров в магазине подозреваемым ФИО2 (т.1 л.д. 85-92);

- кассовым чеком о приобретении в магазине 

<

адрес> по безналичному расчету товаров на сумму 72 рубля 97 копеек. Время проведения оплаты 12.11.2020 года 15 часов 15 минут. Код авторизации № (т. 1 л.д. 25);

- кассовым чеком о приобретении в магазине 

<

адрес> по безналичному расчету товаров на сумму 135 рублей 99 копеек. Время проведения оплаты 16.11.2020 года 20 часов 09 минут. Код авторизации № (т. 1 л.д. 26);

- кассовым чеком о приобретении в магазине 

<

адрес> по безналичному расчету товаров на сумму 100 рублей 47 копеек. Время проведения оплаты 18.11.2020 года 18 часов 35 минут. Код авторизации № (т. 1 л.д. 27);

- кассовым чеком о приобретении в магазине 

<

адрес> по безналичному расчету товаров на сумму 35 рублей 49 копеек. Время проведения оплаты 18.11.2020 года 21 час 02 минуты. Код авторизации № (т. 1 л.д. 28);

- кассовым чеком о приобретении в магазине 

<

адрес> по безналичному расчету товаров на сумму 329 рублей 99 копеек. Время проведения оплаты 22.11.2020 года 09 часов 42 минуты. Код авторизации № (т. 1 л.д. 29);

- кассовым чеком о приобретении в магазине 

<

адрес> по безналичному расчету товаров на сумму 133 рубля 27 копеек. Время проведения оплаты 22.11.2020 года 16 часов 04 минуты. Код авторизации № (т. 1 л.д. 31);

- кассовым чеком о приобретении в магазине 

<

адрес> по безналичному расчету товаров на сумму 63 рублей 98 копеек. Время проведения оплаты 23.11.2020 года 17 часов 21 минута. Код авторизации № (т. 1 л.д. 32);

- кассовым чеком о приобретении в магазине 

<

адрес> по безналичному расчету товаров на сумму 42 рубля 90 копеек. Время проведения оплаты 12.11.2020 года 16 часов 12 минут. Код авторизации № (т. 1 л.д. 34);

- кассовым чеком о приобретении в магазине 

<

адрес> по безналичному расчету товаров на сумму 79 рублей 80 копеек. Время проведения оплаты 12.11.2020 года 16 часов 15 минут. Код авторизации № (т. 1 л.д. 34);

- кассовым чеком о приобретении в магазине 

<

адрес> по безналичному расчету товаров на сумму 110 рублей 70 копеек. Время проведения оплаты 13.11.2020 года 18 часов 08 минут. Код авторизации № (т. 1 л.д. 34);

- кассовым чеком о приобретении в магазине 

<

адрес> по безналичному расчету товаров на сумму 192 рубля 70 копеек. Время проведения оплаты 18.11.2020 года 12 часов 06 минут. Код авторизации № (т. 1 л.д. 34);

- кассовым чеком о приобретении в магазине 

<

адрес> по безналичному расчету товаров на сумму 96 рублей 80 копеек. Время проведения оплаты 18.11.2020 года 16 час 31 минута. Код авторизации № (т. 1 л.д. 33);

- кассовым чеком о приобретении в магазине 

<

адрес> по безналичному расчету товаров на сумму 124 рубля 90 копеек. Время проведения оплаты 18.11.2020 года 16 часов 33 минуты. Код авторизации № (т. 1 л.д. 33);

- кассовым чеком о приобретении в магазине 

<

адрес> по безналичному расчету товаров на сумму 194 рубля 70 копеек. Время проведения оплаты 19.11.2020 года 16 часов 30 минут. Код авторизации № (т. 1 л.д. 33);

- кассовым чеком о приобретении в магазине 

<

адрес> по безналичному расчету товаров на сумму 197 рублей 30 копеек. Время проведения оплаты 19.11.2020 года 17 часов 00 минут. Код авторизации № (т. 1 л.д. 33);

- кассовым чеком о приобретении в магазине 

<

адрес> по безналичному расчету товаров на сумму 64 рубля 70 копеек. Время проведения оплаты 22.11.2020 года 16 часов 29 минут. Код авторизации № (т. 1 л.д. 33);

- протоколом явки с повинной ФИО2 от 02.12.2020 года, из которого следует, что ФИО2 12.11.2020 года около 15 часов 00 минут на 

<

адрес> нашел банковскую карту на имя ФИО87 и совершил с неё хищение денежных средств на сумму 33989 рублей (т.1 л.д. 7). 

Оценивая совокупность собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании, суд приходит к убеждению о доказанности вины ФИО2 в совершении преступления – краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета и квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку, как установлено в судебном заседании, причиненный преступлением потерпевшему ФИО88 ущерб является для него значительным в связи с тем, что доход семьи складывается из его пенсии в размере 9 000 рублей и пенсии жены в размере 10 000 рублей. 

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Совершенное ФИО2 преступление относится к категории тяжких. 

Подсудимый ФИО2 на учете у врача-психиатра и врача – нарколога не состоит, привлекался к административной ответственности. К смягчающим наказание обстоятельствам в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит – явку с повинной, с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места жительства и работы, отсутствие судимости, нахождение на иждивении больной дочери. Принимая во внимание, что подсудимый положительно характеризуется, не судим, вину признал и в содеянном раскаялся, а также учитывая, что им совершено преступление, относящееся к категории тяжких, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы условно с применением ст. 73 УК РФ, поскольку находит возможным его исправление без изоляции от общества, полагая, что именно данный вид наказания сможет обеспечить достижение его целей – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, и по этим же основаниям, не назначает дополнительное наказание в виде штрафа или ограничения свободы.

Суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на одну менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

При назначении наказания, суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок и размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Исковое заявление ФИО13 Л.Г. к ФИО2 о возмещении суммы причиненного материального вреда в размере 33989 рублей 54 копейки суд находит обоснованным и подлежащим удовлетворению, так как причиненный потерпевшему материальный вред полностью подтверждается исследованными в суде доказательствами.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, с периодичностью и в сроки, установленные данным органом.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 – удовлетворить, взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №1 в возмещение материального вреда 33989 рублей 54 копейки.

Вещественное доказательство по делу - диск «VS» DVD-R «Smart Track» 4.7GB 120 min 16x. с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина 

<

адрес> в 

<

адрес> – хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда всеми участниками процесса в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий А.В. Куликов